



Dialogmøde – Torrild solcelleanlæg

D. 11. april 2024

Mødedeltager:

Kristian Hautorp - ADA Green Energy

Hans Erik Lykke - Formand for Torrild Lokalrådet

Mogens Bedsted – Bestyrelsesmedlem i Torrild Lokalråd / tovholder for Torrild/Gjesing fællesarbejdsgruppe under Torrild Lokalråd

Hensigtserklæring: På baggrund af mødet er ADA og Torrild lokalråd blevet enige om at der i fællesskab skal udarbejdes en hensigtserklæring som skal vedhæftes som bilag til kommunalbestyrelsens møde om Torrild Solcelleanlæg. Hensigtserklæringen vil indeholde nedenstående punkter (og eventuelt flere relevant) samt et kort over projektarealet, der skal illustrere hensigten fra ADA, i forhold til ønsket om flere stier, grønne korridorer mv.

Trådhegn: På mødet blev fordele og ulemper ved trådhegn drøftet. ADA har været i dialog med flere forsikringselskaber og forklarede således på mødet, at det er ganske svært, hvis ikke umuligt, at forsikre et solcelleanlæg uden trådhegn, hvis der skal etableres offentlige stier omkring og gennem anlægget. Efter borgermøde d. 3. april og drøftelser vedr. indhegning af solcelleområder fraviger Torrild Lokalråd og fælles arbejdsgruppe ønsket om at området generelt ikke må indhegnes. Nyt udgangspunkt er et ønske om at området skal opdeles i 'folde' og hvis indhegnet skal anvendes dyrehegn/vildhegn/fårehegn omkring foldene. Industrihegn ønskes kun anvendt ifm. eks. transformatorstation. ADA vil forsøge at indarbejde ønsket så området opdeles i 'folde' med dyrehegn/vildhegn/fårehegn og kun bruge industrihegn hvor påkrævet, som ved transformerstationen.

Grønne korridorer: På mødet fortalte ADA at biologer under udarbejdelsen af miljøvurderingen har undersøgt lokalplanområdet og vurderet den forventede påvirkning herunder af fauna (dyreliv). Biologerne har vurderet at solcelleanlægget inklusive trådhegn (uden faunapassager), ikke vil have en væsentlig påvirkning på vildtets frie bevægelse. Vildt er generelt gode til at omstille sig og bevæger sig over store arealer. Derfor vil vildtet bevæge sig langs beplantningsbæltet omkring solcelleanlægget og derved forcere solcelleanlægget uden større besvær.



I den efterfølgende dialog blev der snakket om grønne koordinerer for både dyreliv og for lokale. Lokalrådet fortæller at de medgiver at grønne korridorer muligvis ikke er nødvendige for vildtet, men at det vil reducere det tekniske udtryk i området. På baggrund heraf er det aftalt, at ADA i forbindelse med udformningen af det tekniske layout, vil bestræbe sig på at sikre "grønne kig" hvor det er muligt. Dette kan f.eks. være ved at lave længere afstand mellem solcellepanelerne hvor relevant. Hensigten er at opnå "grønne kig" når man f.eks. går på stien, ved at kunne se ned gennem solcellerækkerne. Dette vil bidrage til at reducere følelsen af at være i et teknisk anlæg. Det er derfor aftalt at dette medtages i hensigtserklæringen.

Stier: ADA og lokalrådet har snakket om at stierne omkring solcelleanlægget mulighed bør placeres anderledes i forhold beplantningsbæltet af hensyn til naboindkig. ADA vil sammen med kommunen sikre at lokalplanen er fleksibel til at dette kan tilpasses. Lokalrådet vil undersøge kortet med stier og vurdere om og hvor stien eventuelt bør flyttes om på den anden side af beplantningsbæltet.

Der blev på mødet snakket om muligheden for at etablere en yderligere sti gennem området og hvor den eventuelt bør placeres. ADA forklarede på mødet at ønsket om en yderligere sti forventelig kan imødekommes, men at ADA gerne vil have frirum i udformning af det tekniske layout (som er kompliceret af især el-tekniske årsager) til at placere stien så vidt muligt på "spild areal" indenfor området til solcelleanlægget. Det er derfor aftalt at dette medtages i hensigtserklæringen. ADA gør opmærksom på, at hvis den ekstra sti har væsentlig påvirkning på det tekniske layout eller beboer på ejendommen indenfor solcelleanlægget, kan det blive nødvendigt at undlade den ekstra sti.

Torrild Lokalråd fastholder ønsket om flere bredere, grønne gennemgående passager igennem hele anlægget med beplantning på begge sider mod solcellepaneler. Disse gennemgående passager kunne tillige samlet møde i en lille 'lund' med eks. lave kirsebærtræer (maks. 3 meter). Mere og flere rundede stiforløb/passager vil bidrage til at give en oplevelse af, at man bevæger sig rundt i naturen inden i solcelleområdet. I forhold til det tekniske layout har Torrild Lokalråd – herunder lokal arbejdsgruppe – klart tilkendegivet at forventningerne om udnyttelsesgrad skal reduceres for at få et mindre industrielt udtryk med større fokus på de grønne og rekreative områder. Der forventes ikke udnyttelsesgrad svarende til at arealet til solceller er nede på 64,4 ha. som i reference skitse fremlagt for Udvalget for Klima og Plan, men forventningen ligger givet i området 75 ha +/- - svarende til en udnyttelsesgrad til solceller på maks. 80%. Dette anses som værende et betydeligt ønske fra lokalområdet.

ADA vil undersøge mulighederne for at imødekomme ønskerne fra Torrild Lokalråd. I hensigtserklæringen vil ADA, efter dialog med Lokalrådet, udarbejde et forslag til, hvordan og om ønskerne fra lokalrådet kan indarbejdes. Målet er at finde en balance, der kan imødekomme



begges behov og skabe et solcelleanlæg, som både er effektivt i forhold til produktion af vedvarende og harmonisk integreret i det omkringliggende landskab.

På mødet nævnte ADA at det bør overvejes og eventuelt undersøges om omkringliggende naturlige elementer som mark og skov skal indtænkes til at reducere områdets industrielle udtryk. Dette kan f.eks. ske ved at udnytte dele af omkringliggende markarealer til forskellige typer beplantning og muligvis skabe den nævnte lund med lave kirsebærtræer. En anden idé kunne være muligheden for at inddrage nærliggende skove og eventuelt øge den rekreative værdi af skoven med stier, legeplads mv. Disse tiltag vil øge de rekreative værdier og muligheder for lokalsamfundet, uden at reducere solcellearealet og produktionen af vedvarende energi. Det skal nævnes at ovenstående er idéer og tænker som blev nævnt på mødet. De respektive ejere er ikke kontaktet på nuværende tidspunkt.

Ydermere vil stierne fra solcelleanlægget til Gjesing og Torrild blive medtaget på kortet i hensigtserklæringen.

Lokale bidrag: Lokalrådet ønsker ikke at have ansvar for madpakkehus med videre og mener ADA bør tage dette ansvar. Torrild Lokalråd påpeget at de ikke kan have ejerskab, ansvar, forsikring eller sikkerhedsmæssigt vedligehold indenfor hele solcelleområdet inkl. rekreative faciliteter. Ejerskab skal forblive hos projektudvikler, der også har ansvar for at reetablere hele området efter endt produktionstid for hele solcelleområdet inkl. rekreative faciliteter.

Dette kan ADA umildbart godt acceptere, men vil gerne have mulighed for at undersøge om der er væsentlige fald grupper/risici ved at beholde ejerskabet og ansvar for madpakkehus mv. Lokalrådet er indforstået med at stå for regelmæssigt brugertilsyn såsom fjernelse af glasskår hvis en flaske er smadret mv. Det er aftalt at ADA påtager sig vedligehold og vedligeholdelsesomkostninger af madpakkehus mv. men at det forventes at denne omkostning vil blive fratrukket det lokale bidrag.

Torrild Lokalråd - herunder fællesarbejdsgruppe Torrild/Gjesing – vægter helt generelt rette projekt med rette indhold ift. at solcelleområdet samlet set fremstår med mindre industrielt udtryk med større fokus på de grønne og rekreative områder, fremfor et industrieanlæg med høj udnyttelsesgrad. Dette indebærer ønske om, at projektudvikler har mindre fokus på lokal forankring via tildeling af økonomiske midler fra VE Grøn pulje hhv. årligt tilskud til lokalområdet.